
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

PRIMĂRIA COMUNEI GROZEȘTI 

PRIMAR 

TELEFON/FAX – 0232/220743 

E-mail: contact@comunagrozesti.ro 

Website www.comunagrozesti.ro 

 

DISPOZIȚIA 

nr. 111 din 21.11.2024 

privind interzicerea comercializării și consumului de băuturi alcoolice în spațiul de 

protecție al secțiilor de votare de pe teritoriul administrativ al comunei Grozești, cu ocazia 

desfășurării alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 

 

Primarul comunei Grozești, județul Iași, 

Având în vedere prevederile: 

a) Hotărârii Guvernului nr.1061/2024 privind aprobarea Programului calendaristic 

pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României în anul 2024; 

b) Hotărârii Guvernului nr.1063/2024 privind stabilirea măsurilor pentru buna 

organizare și desfășurare a alegerilor pentru Președintele României din anul 2024; 

c) Ordonanței de urgență a Guvernului nr.98/2024 privind unele măsuri pentru 

organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 și a 

alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024; 

d) art.1 alin(3) și alin.(4) și ale art.43 alin.(6) și alin.(12) din Legea nr.370/2004 pentru 

alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art.2 pct.20-pct.25, art.3, art.5 și art.8 din Legea nr.61/1991 pentru sancționarea 

faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire socială, a ordinii și liniștii publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;     

 Luând act de adresa nr.17892/20.11.2024 transmisă de Instituția Prefectului – Județul 

Iași, înregistrată la sediul Primăriei comunei Grozești sub nr. 2855/21.11.2024; 

În temeiul prevederilor art.155, alin.(1) – alin.(3), art.155, alin.(1) lit.a) coroborat cu 

alin.(2), lit.b), art.156, alin.(1) și ale art.196, alin.(1), lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;  

mailto:contact@comunagrozesti.ro
http://www.comunagrozesti.ro/


 
 

D I S P U N E: 

       Art.1.(1) Se interzice comercializarea și consumul băuturilor alcoolice în spațiul de 

protecție al secțiilor de votare de pe teritoriul administrativ al comunei Grozești, în ziua 

votării, în intervalul orar 07.00 – 21.00.       

 (2) Spațiul de protecție al secției de votare se întinde și în afara localului secției de 

votare, în curtea acestuia, în intrările în curte, în jurul localului de vot, precum și pe străzi și 

în piețe publice, până la o distanță de 500 m.       

 (3) Interdicția este aplicabilă tuturor persoanelor fizice și agenților economici de pe 

raza unității administrativ-teritoriale Grozești, situate în perimetrul sus menționat. 

 Art.2.(1) Nerespectarea prevederilor art.1 al prezentei dispoziții constituie 

contravenție și se sancționează în conformitate cu legislația în vigoare.   

 (2) Constatarea contravenției și aplicarea sancțiunilor se realizează de către primar, 

împuterniciții acestuia, ofițerii și agenții de poliție ori de către ofițerii, maiștrii și subofițerii 

din jandarmerie.          

 (3) În cazul contravențiilor pentru care legea prevede sancțiunea amenzii, agentul 

constatator, odată cu  constatarea, aplică și sancțiunea. 

Art.3.  Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziție Instituției 

Prefectului – Județul Iași pentru control și verificarea legalității și o va aduce la cunoștința 

cetățenilor comunei Grozești prin afișarea pe site-ul instituției și la sediul Primăriei comunei 

Grozești. 

 

 

 

 

      PRIMAR,       Contrasemnează pentru legalitate, 

George CRISTEA.       Secretar general comuna Grozești, 

               Alice-Adriana RĂDVAN 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 

111/21.11.2024 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 

persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Semnarea dispoziției1) 21/11/2024  

2 Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului, potrivit legii 06/12/2024  

3 Comunicarea către prefectul județului /11/2024  

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează /11/2024  

5 Dispoziția devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu      /11/2024  

 

 


